
1 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 

 

Informācijas sabiedrības padomes protokols 

 

Rīgā                         2017.gada 15.februāris 

Nr.1 

Sēdi vada 

Ministru prezidents Māris Kučinskis 

Sēdē piedalās 

Padomes locekļi: 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Kaspars Gerhards 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretāra vietnieks informācijas 

un komunikāciju tehnoloģiju jautājumos Edmunds Beļskis 

Latvijas atvērto tehnoloģiju asociācijas pārstāvis Jānis Treijs  

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju asociācijas pārstāve Signe Bāliņa 

UNESCO pārstāve Evija Maļkeviča 

Latvijas Lielo pilsētu asociācijas pārstāvis Viktors Valainis 

Rīgas Tehniskās universitātes pārstāvis Jans Šlihte 

Latvijas Darba devēju konfederācijas pārstāve Māra Jākobsone 

Sanāksmes dalībnieki: 

Ārlietu ministrija, Pēteris Podvinskis 

Finanšu ministrija, Baiba Bāne 

Finanšu ministrija, Edgars Šadris 

Ekonomikas ministrija, Juris Stinka 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Laura Gintere 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Lauris Linabergs 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Uģis Bisenieks 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Jānis Glazkovs 

Veselības ministrija, Ilze Āboliņa 

Veselības ministrija, Līga Romanovska 

Veselības ministrija, Kristīne Kļaviņa 

Veselības ministrija, Zintis Pētersons 

Valsts kanceleja, Aigars Vītols 

Satiksmes ministrijas pilnvarotais pārstāvis Valters Bajārs 

Tieslietu ministrija, Agris Batalauskis 

Labklājības ministrija, Indra Kārkliņa 

Valsts ieņēmumu dienests, Vita Narnicka 

Iekšlietu ministrija, Evika Siliņa 

Ministru prezidenta birojs, Māris Krastiņš 

Valsts kanceleja, Ilze Pavlova 

Iekšlietu ministrija, Jānis Citskovskis 

 

 

Sēdi protokolē: 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pārstāvis Arnis Skraučs 

 

 



2 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 

M.Kučinskis atklāj sanāksmi. 

Informē, ka no Latvijas Lielo pilsētu asociācijas ir saņemta informācija, ko aicina skatīt 

padomes dienaskārtībā sadaļā “Dažādi”. 

Iebildumu par vēstules izskatīšanu sadaļā “Dažādi” nav. 

 

1. 

Par ERAF IKT projektu virzību 

 

Ziņo E.Beļskis par ERAF IKT projektu virzību (prezentācija/datne: Par IKT 

projektiem_150217).  

E.Beļskis informē par aktuālo situāciju un izaicinājumiem ERAF IKT projektu virzībā, par 1. 

kārtā apstiprinātajiem projektiem, indikatīvo 2. kārtas projektu sarakstu un izvēles kritērijiem. 

Tiek piedāvātas izmaiņas ERAF IKT projektu indikatīvajā sarakstā, kas veiktas atbilstoši 

nozaru politikas īstenošanas prioritātēm, nav pretrunā ar ERAF IKT mērķiem un 

nosacījumiem un ir veiktas ministrijām piešķirtā finansējuma apjoma ietvaros. Tiek piedāvāts 

pārdalīt vienu Satiksmes ministrijas un vienu VARAM projekta finansējumu. 

 

Viedokļi: 

M.Kučinskis norāda uz IKT projektu nozīmīgumu valsts attīstības nodrošināšanai. Lielākā 

daļa projektu tiek sastādīts ļoti tuvu pie maksimāli piešķiramās summas, līdz ar to izvērtējot 

projektu atlasi Ministru kabinetā, lielu nozīmi jāpievērš projektā ietverto nozaru tvērumam un 

lietderībai. Tieši projekta arhitektūras izstrāde un tās pielietojums ir būtisks. 

E.Beļskis informē, ka jau līdz šim ir notikušas sarunas par projektu pārraudzības procesu un 

lielāku vērību pievērsīs no projekta izrietošajiem pakalpojumiem, īpaši uz atvērtiem 

projektiem.   

E.Siliņa lūdz precizēt iespējamo datumu, kad Ministru kabinetā paredzēts iesniegt 

informatīvo ziņojumu par 2.kārtas projektiem. 

E.Beļskis informē, ka šis informatīvais ziņojums jau gandrīz ir pabeigts. Pēc valdības 

uzdevuma, informatīvais ziņojums jāiesniedz pirmajā ceturksnī, līdz ar to tuvāko nedēļu 

laikā. Lai ministrijām būtu labāks priekšstats par konstatēto situāciju, informatīvais ziņojums 

informācijai tiks izsūtīts iesaistītajām ministrijām.  

B.Bāne vērš uzmanību, ka projekti vairāk jāsasaista ar darbības programmā noteiktajiem 

mērķiem un jāakcentē uzņēmējdarbības vides uzlabošana un pakalpojumu sniegšana 

uzņēmējiem. 

K.Gerhards norāda, ka par šiem kritērijiem ir jau diskutēts un VARAM piedāvātie kritēriji 

projektu vērtēšanā ir visoptimālākie. 

E.Beļskis vērš uzmanību, ka 1.kārtas projekti un 2.kārtas projekti jau tika vērtēti pēc darbības 

programmā noteiktajiem kritērijiem. Šobrīd diskusija ir par to, kādi vēl kritēriji būtu 

jāintegrē, lai labāk prioritizētu projektus.  

 

Padomes lēmums: 

Pieņemt zināšanai VARAM sniegto informāciju.  

1. Atbalstīt priekšlikumus par izmaiņām ERAF IKT projektu indikatīvajā sarakstā, kas ir 

veiktas ministrijām piešķirtā finansējuma apjoma ietvaros:   

1.1.No ERAF IKT pirmās kārtas Valsts vides dienesta projekta “Vides monitoringa un 

kontroles sistēmas pilnveidošana” īstenošanai piešķirtā finansējuma (1 500 000 euro)     



3 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 

1 100 000 euro novirzīt Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra projekta 

“Informācijas sistēmu izstrāde un pilnveidošana ģeotelpiskajiem un Daugavas 

baseina plūdu datiem” īstenošanai; 

1.2.No Latvijas Valsts radio un televīzijas projekta “LVDC tīkls, drošības platforma un 

LVDC “koplietošanas daļa”” plānotajām izmaksām (4 000 000 euro) izdalīt 2 000 

000 euro projekta “Starptautiskā kravu loģistikas un ostu informācijas sistēmas 

attīstība (SKLOIS 2)” īstenošanai, vienlaikus pārceļot atbilstošu LVRTC projekta 

īstenošanai plānoto finansējuma daļu (2 000 000 euro) uz ERAF IKT otro kārtu. 

2. Pieņemt zināšanai VARAM priekšlikumu par papildus kritēriju noteikšanu ERAF 

IKT 2. kārtas ietvaros īstenojamo projektu izvēlei. 

3. Atbalstīt, ka VARAM virzīs informatīvo ziņojumu par ERAF IKT projektu virzību un 

otrās kārtas kritērijiem izskatīšanai Ministru kabinetā.  

 

2. 

Par sadarbības memorandu par kopīgiem mērķiem un sadarbību Latvijas digitālās 

transformācijas procesā 

 

Ziņo E.Beļskis (prezentācija/datne: DDN prezentacija_150217). 

E.Beļskis informē padomi par noslēgto memorandu, kas paredz kopīgus mērķus un sadarbību 

Latvijas digitālās transformācijas procesā un datos balstītas sabiedrības un valsts attīstībā. 

Piedāvā mēneša laikā izstrādāt atbilstošu īstenošanas  plānu un noteikt atbildīgās iestādes par 

memoranda īstenošanu 

 

Viedokļi: 

M.Kučinskis lūdz precizēt, kad gaidāmi memoranda īstenošanas rezultāti? 

E.Beļskis informē, ka pirmie rezultāti ir gaidāmi līdz vasarai, šī gada beigās jau varēs izvērtēt 

padarīto. VARAM jau ir definēti darbības mērķi un uzdevumi. Būtiski ir sadarbība ar Valsts 

kanceleju (VK) un Ekonomikas ministriju (EM), lai veicinātu memorandā izvirzīto mērķu 

sasniegšanu. Vērš uzmanību, ka svarīgi nevis atvērt visus datus, bet atvērt tos, kuri ir 

nepieciešami un tiks izmantoti.  

M.Kučinskis jautā, vai arī EM un VK jau ir plāns tāpat kā VARAM?   

E.Beļskis indikatīvi mērķi ir pārrunāti ar VK. Arī ar EM VARAM ir strādājis ar šiem 

jautājumiem. Ir notikušas vairākas VARAM un EM tikšanas, pieaicinot arī nozari, EM ir ļoti 

laba izpratne par plānā ietveramajiem jautājumiem. Šobrīd ir nepieciešams vienoties ar EM 

un VK par kopīgajiem mērķiem, tos sastrukturizēt uzdevumos un noteikt termiņus.  

M.Kučinskis lūdz skaidrot Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) iesaisti. 

E.Beļskis skaidro padome, ka par IZM iesaisti  ir domāts, jo bez pētniecības, zinātnes un 

inovāciju iesaistes, kas ir nepieciešams atvērto datu izmantošanai un analīzei, nav iespējams. 

Lūdz aicināt aktīvāk iesaistīties IZM.  

S.Bāliņa informē, ka IT nozare ir 3 lielākā eksporta nozare aiz kokrūpniecības un pārtikas. 

Tas parāda to, ka IT nozarei ir liels eksporta potenciāls. Pēdējos 5 gadus ir ļoti aktīva 

sadarbība ar zinātniekiem. Līdz šim ir izstrādāti lieliski reģistri un informācijas sistēmas, 

svarīgi ir skaidrot, noteikt un saprast kā šie dati tiek izmantoti. Ir bijušas sarunas arī ar 

farmācijas un ķīmijas nozari par to informāciju un risinājumu, kas šīm nozarēm ir 



4 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 

nepieciešamas. Piekrīt viedoklim, ka nav nepieciešams un nav arī resursu, lai atvērtu visus 

datu, bet jāatver tie dati, par kuriem ir lielākā interese no nozares puses. Visos jautājumos, 

kur ir VARAM, EM un VK lūdz, neaizmirst nozari un tās iesaisti uzdevumu realizēšanā. 

M.Kučinskis min, ka nepieciešams jautājumu risināšanā iesaistīt Latvijas Zinātņu akadēmiju 

un IZM. 

Aicina papildināt padomes sastāvu ar IZM. 

  

Padomes lēmums: 

 

Padomes lēmuma projekts:  

1. Pieņemt zināšanai VARAM sniegto informāciju un konceptuāli atbalstīt uz datiem 

balstītas sabiedrības un valsts attīstību. 

2. Noteikt par memoranda pirmo pīlāru “Datu demokratizācija” atbildīgo VARAM, par 

otro pīlāru “Datos balstīta sabiedrības iesaiste publiskās pārvaldības procesos” 

atbildīgo Valsts kanceleju, par trešo pīlāru “Datos un tehnoloģijās balstītu inovāciju 

attīstība un to komercializācija” atbildīgo Ekonomikas ministriju. 

3. Par pīlāriem atbildīgajām iestādēm mēneša laikā sagatavot pasākuma plānu un 

iesniegt apkopošanai VARAM tālākai iesniegšanai Informācijas sabiedrības padomē. 

 

3. 

LATA ziņo par atvērto datu jautājumiem un aktualitātēm 

 

Ziņo J.Treijs informē padomi par atvērto datu aktualitātēm un ieguvumiem. 

(prezentācija/datne: Prezentācija ISP atvērtie dati 15.02.2017.) 

J.Treijs uzsver diskusijas par atvērto datu būtiskumu. Iesaka sākt ar ģeotelpisko datu 

jautājumiem.  

 

Viedokļi: 

M.Kučinskis norāda, ka esošajā situācijā atvērt visus datus nav racionāli. 

E.Beļskis norāda, ka datu atvēršanas pamatprincipi ir nostiprināti Informācijas sabiedrības 

attīstības pamatnostādnēs un definēti arī ES līmenī. Piekrīt, ka visu datu atvēršana nesniegtu 

vēlamo rezultātu, bet kopā ar nozari ir nepieciešams vērtēt to, kuru datu atvēršana dos lielāku 

ieguldījumu ekonomikā Valsts zemes dienests (VZD) ir ieinteresēts uz datu atvēršanas 

izvērtēšanas procesu. 

M.Kučinskis norāda, ka ir nepieciešams izvērtēt, kuru datu atvēršana nodrošinātu lielāku 

ekonomisko atdevi. 

 

Padomes lēmums: 

 

VZD un LĢIA, sadarbībā ar LATA, LIKTA un VARAM, izvērtē tās datu kopas, kuras būtu 

lietderīgi atvērt un sagatavot provizoriskos aprēķinus par atveramo datu izmantošanas 

ekonomisko atdevi. 

 

 



5 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 

4. 

Dažādi 

 

1) Latvijas Lielo pilsētu asociācijas (LLPA) vēstule “Par 2.2.1.1.pasākuma “Centralizētu 

publiskās pārvaldes IKT platformu izveidi publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un 

attīstība īstenošanas noteikumi” projektiem” 

 

V.Valainis informē, ka vēstule tapusi balstoties uz LLPA ekspertu IKT jautājumos viedokļa. 

LLPA atzinīgi vērtē VARAM līdzšinējo darbu un sadarbība ir laba. LLPA ir atsevišķi 

jautājumi, kurus saistībā ar projektu izvērtēšanu ir nepieciešams pārrunāt. Viens no tiem ir 

par budžetu pašvaldībām un projektu savienojamību, īpaši 2.kārtas ietvarā, kā arī jautājumus 

par iesaistīto ekspertu noslodzi un vērtēšanas kvalitāti   

M.Kučinskis piedāvā, ka VARAM tiekas ar LLPA un pārrunā minētos jautājumus. Ja pēc 

sarunām būs nepieciešams iesaistīt padomi, par to informēt.  

 

Potenciāli nākamā padomes sēdes norises laiks varētu būt maijā. 

 

 

Informācijas sabiedrības padomes vadītājs       M.Kučinskis 

 

 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Informācijas sabiedrības padomes sekretārs 

Arnis Skraučs 

arnis.skraucs@varam.gov.lv 

67026942 

mailto:arnis.skraucs@varam.gov.lv

